

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2016 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III )

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>25.716.514.618,00</b>	<b>19.870.144.870,49</b>	<b>18.052.312.152,62</b>
Receitas Tributárias	<b>10.473.730.938,00</b>	<b>8.281.344.648,03</b>	<b>8.011.239.670,12</b>
IPTU	2.250.139.095,00	2.106.322.131,78	1.864.593.761,47
ISS	6.316.750.892,00	4.588.670.601,93	4.685.107.254,15
ITBI	662.652.148,00	447.429.712,56	526.079.017,80
IRRF	800.668.651,00	725.263.676,34	555.022.692,87
Outras Receitas Tributárias	443.520.152,00	413.658.525,42	380.436.943,83
Receitas de Contribuições	<b>3.640.740.934,00</b>	<b>2.763.970.318,27</b>	<b>2.471.723.862,77</b>
Receitas Previdenciárias	3.134.367.600,00	2.393.149.578,30	2.108.865.597,28
Outras Receitas de Contribuições	506.373.334,00	370.820.739,97	362.858.265,49
Receita Patrimonial Líquida	<b>794.886.782,00</b>	<b>284.064.827,86</b>	<b>294.952.933,73</b>
Receita Patrimonial	1.544.813.539,00	870.826.451,58	862.070.350,26
(-) Aplicações Financeiras	(749.926.757,00)	(586.761.623,72)	(567.117.416,53)
Transferências Correntes	<b>7.926.541.882,00</b>	<b>5.995.201.789,65</b>	<b>5.923.647.204,75</b>
Cota-Parte do FPM	232.452.856,00	165.198.591,91	156.097.926,07
Cota-Parte do ICMS	2.326.575.597,00	1.494.546.784,68	1.575.938.600,47
Cota-Parte do IPVA	557.980.208,00	616.125.265,86	518.911.337,96
Convênios	99.489.384,00	79.436.858,89	29.095.541,34
Outras Transferências Correntes	4.710.043.837,00	3.639.894.288,31	3.643.603.798,91
Demais Receitas Correntes	<b>2.880.614.082,00</b>	<b>2.545.563.286,68</b>	<b>1.350.748.481,25</b>
Dívida Ativa	344.284.879,00	254.464.020,05	337.086.918,96
Diversas Receitas Correntes	2.536.329.203,00	2.291.099.266,63	1.013.661.562,29
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>4.399.490.273,00</b>	<b>2.225.219.263,79</b>	<b>2.217.657.810,24</b>
Operações de Crédito (III)	1.913.225.749,00	1.492.588.499,58	1.448.311.132,56
Amortização de Empréstimos (IV)	85.534.602,00	68.460.409,76	70.501.240,44
Alienação de Bens (V)	987.772.950,00	9.774.552,59	21.338.215,83
Transferências de Capital	<b>1.109.390.372,00</b>	<b>654.395.801,86</b>	<b>677.445.854,49</b>
Convênios	1.054.890.372,00	629.902.712,68	631.747.151,30
Outras Transferências de Capital	54.500.000,00	24.493.089,18	45.698.703,19
Outras Receitas de Capital	<b>303.566.600,00</b>	-	61.366,92
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.412.956.972,00</b>	<b>654.395.801,86</b>	<b>677.507.221,41</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>27.129.471.590,00</b>	<b>20.524.540.672,35</b>	<b>18.729.819.374,03</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>25.406.033.901,25</b>	<b>21.852.032.803,09</b>	<b>18.927.229.134,04</b>	<b>19.411.921.170,19</b>	<b>16.539.345.928,53</b>	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	14.963.457.342,64	12.171.764.237,76	10.734.665.889,64	11.461.398.145,37	10.059.408.089,25	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	564.023.455,00	564.022.455,00	494.482.935,59	450.943.100,27	398.790.602,54	-	-
Outras Despesas Correntes	9.878.553.103,61	9.116.246.110,33	7.698.080.308,81	7.499.579.924,55	6.081.147.236,74	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>24.842.010.446,25</b>	<b>21.288.010.348,09</b>	<b>18.432.746.198,45</b>	<b>18.960.978.069,92</b>	<b>16.140.555.325,99</b>	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>6.644.193.445,06</b>	<b>4.805.239.574,32</b>	<b>6.591.281.400,57</b>	<b>3.486.959.130,28</b>	<b>3.687.150.318,88</b>	-	-
Investimentos	5.822.509.498,12	4.156.507.709,40	6.085.963.042,39	2.906.668.670,66	3.243.197.168,69	-	-
Inversões Financeiras	550.205.773,94	377.279.691,92	197.339.907,27	371.398.760,03	197.289.642,31	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	30.012.625,00	90.433,28	364.083,75	90.433,28	313.818,79	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.100.000,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	519.093.148,94	377.189.258,64	196.975.823,52	371.308.326,75	196.975.823,52	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	271.478.173,00	271.452.173,00	307.978.450,91	208.891.699,59	246.663.507,88	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>6.341.602.647,06</b>	<b>4.533.696.968,04</b>	<b>6.282.938.865,91</b>	<b>3.277.976.997,41</b>	<b>3.440.172.992,21</b>	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>57.770.861,98</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>31.241.383.955,29</b>	<b>25.821.707.316,13</b>	<b>24.715.685.064,36</b>	<b>22.238.955.067,33</b>	<b>19.580.728.318,20</b>	-	-

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(4.111.912.365,29)</b>	<b>(5.297.166.643,78)</b>	<b>(5.985.865.690,33)</b>	<b>(1.714.414.394,98)</b>	<b>(850.908.944,17)</b>	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>462.000.701,59</b>	<b>744.293.732,79</b>	<b>354.903.682,78</b>	<b>335.110.127,93</b>	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>(2.762.200.583,00)</b>

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

22/11/2016 09:35

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 553 de 22/09/2014 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2016